
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 8.2

21. zasedání zastupitelstva konané dne 24. 4. 2023

Věc:
Návrh na doplnění obsahu 6. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje – doplnění plochy 
PL1 pro ukládání a zpracování materiálů z hornické činnosti a úpravy lithného koncentrátu v 
dobývacím prostoru Tušimice

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Podání návrhu Ministerstvem průmyslu a obchodu na doplnění obsahu 6. aktualizace Zásad územního 
rozvoje Ústeckého kraje (6aZÚR ÚK) pořizované zkráceným postupem ve smyslu § 42a zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

Nárok na rozpočet:
S nárokem na rozpočet a následnou úhradou vynaložených nákladů za pořízení aZÚR ÚK navrhovatelem dle 
§ 42a odst. 6 stavebního zákona

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 18. 4. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

8.2-1 Název: BOD 8.2 priloha 1.pdf

Návrh Ministerstva průmyslu a 
obchodu na doplnění obsahu 6aZÚR 
ÚK pořizované zkráceným postupem 
dle § 42a stavebního zákona včetně 
příloh (č.j. MPO 33857/23/31400 ze 
dne 22. 3. 2023)

U

8.2-2 Název: BOD 8.2 priloha 2.pdf

Vyjádření Ministerstva průmyslu a 
obchodu k požadavkům MŽP (č.j. 
MPO 40776/23/31400 ze dne 13. 4. 
2023)

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

o návrhu na doplnění obsahu 6aZÚR ÚK, jehož obsahem je vymezení plochy PL1 pro ukládání a 
zpracování materiálů z hornické činnosti a úpravy lithného koncentrátu v dobývacím prostoru Tušimice v 



rozsahu daném přílohou č. 1 tohoto materiálu, (6aZÚR ÚK je pořizována zkráceným postupem dle § 42a 
odst. 1.) a podmínilo zpracování požadovaného doplnění obsahu 6aZÚR ÚK o vymezení plochy PL1 
úplnou úhradou nákladů navrhovatelem (Ministerstvem průmyslu a obchodu), ve smyslu § 42a odst. 6, § 
45 odst. 2 a § 71 odst. 7 stavebního zákona.

B) ukládá

Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, zajistit doplnění obsahu návrhu 6aZÚR ÚK a jeho 
pořízení zkráceným postupem dle § 42a stavebního zákona pro Ministerstvo průmyslu a obchodu dle § 
42a odst. 2 stavebního zákona.

Termín: 30.6.2025



Důvodová zpráva:
ZÚK rozhodlo dne 25. 4. 2022 usnesením č. 016/14Z/2022 o pořízení 6aZÚR ÚK včetně jejího obsahu. 
Obsahem 6aZÚR ÚK je vymezení ploch pro těžbu a zpracování lithia a po prověření předložených variant 
vymezit koridor pro propojovací potrubí (Důl Cínovec – zpracovatelský závod) a koridory pro související 
infrastrukturu.
Dne 23. 3. 2023 obdržel odbor územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Ústeckého kraje 
(UPS KÚ ÚK) návrh Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) na doplnění obsahu 6aZÚR ÚK. Doplnění 
obsahu spočívá ve vymezení plochy PL1 pro ukládání a zpracování materiálů z hornické činnosti a úpravy 
lithného koncentrátu v dobývacím prostoru Tušimice. Hlavním cílem vymezení plochy je vytvoření územních 
podmínek pro nezávadné uložení a případné pozdější využití materiálů z hornické činnosti a úpravy lithného 
koncentrátu. Plochu pro umístění zpracovatelského závodu LCP Dukla návrh 6aZÚR ÚK vymezuje na území 
obce Újezdeček ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Teplice a plocha PL1 pro ukládání hmot 
má být vymezena na území obce Málkov (správní obvod obce s rozšířenou působností Chomutov). Ačkoliv 
přeprava hmot z LCP Dukla na plochu PL1 bude realizována po stávající železniční síti bez dalších územních 
nároků nadmístního významu, ovlivní předpokládaný nárůst železniční dopravy ty části území obcí, které 
přiléhají k železniční trase. Vymezení plochy PL1 pro deponii hmot z těžby a úpravy lithia bude ovlivňovat 
území více obcí, jak vyplývá z výše uvedených skutečností a bude součástí obsahu pořizované 6aZÚR ÚK, 
která vymezuje plochy nadmístního významu, proto se jedná dle § 2 odst. 1) písm. h) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, o plochu 
nadmístního významu. Podrobný popis návrhu doplnění obsahu 6aZÚR ÚK je součástí přílohy č. 1 tohoto 
materiálu.
Ministerstvo životního prostředí (MŽP) vydalo dle ustanovení § 42a odst. 2 písm. e) stavebního zákona a 
postupem podle ustanovení § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů, stanovisko (č.j. MZP/2023/710/623 ze dne 14. 3. 2023), z kterého vyplývá, že MŽP požaduje 
posouzení doplnění obsahu 6aZÚR ÚK z hlediska vlivů na životní prostředí včetně posouzení podle § 45i 
odst. 2 a 13 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s § 
19 odst. 2 stavebního zákona bude v rámci pořízení návrhu 6aZÚR ÚK včetně MPO navrhovaného doplnění 
obsahu 6aZÚR zpracováno vyhodnocení vlivů 6aZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území (VV URÚ), jehož 
součástí bude vyhodnocení SEA, ve kterém se určí, specifikují a posoudí možné vlivy na životní prostředí. VV 
URÚ posoudí vliv 6aZÚR ÚK na 3 pilíře udržitelného rozvoje území, tj. životní prostředí, hospodářský rozvoj a 
soudržnost společenství obyvatel území.
UPS KÚ ÚK podaný návrh MPO na doplnění obsahu 6aZÚR posoudil z hlediska souladu s právními předpisy 
a shledal, že návrh splňuje všechny stanovené náležitosti, proto v souladu s § 42a odst. 4 stavebního zákona 
návrh MPO na doplnění obsahu 6aZÚR ÚK bezodkladně předkládá se svým stanoviskem ZÚK k rozhodnutí o 
doplnění obsahu 6aZÚR dle návrhu MPO.
Stanovisko odboru UPS KÚ ÚK:
Odbor UPS KÚ ÚK jako pořizovatel aZÚR ÚK dle § 7 odst. 1) písm. a) stavebního zákona doporučuje ZÚK, 
aby rozhodlo o doplnění obsahu 6aZÚR ÚK.
Dále UPS KÚ ÚK doporučuje ZÚK, v případě rozhodnutí o doplnění obsahu 6aZÚR ÚK, podmínit zpracování
6aZÚR ÚK v souvislosti s jejím doplněním úplnou úhradou nákladů navrhovatelem, ve smyslu § 42a odst. 6,
§ 45 odst. 2 a § 71 odst. 7 stavebního zákona, tzn. MPO jako navrhovatel uhradí náklady na zpracování 
6aZÚR ÚK včetně doplněného obsahu, vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, vyhotovení úplného 
znění ZÚR ÚK po jejich aktualizaci, náklady na zpracování změn územních plánů (ÚP) a úplného znění ÚP 
po jeho změně, náklady na zpracování změn regulačních plánů včetně náhrady majetkové újmy, prokáže-li 
ten, komu přísluší vykonávat majetková práva z regulačního plánu vyplývající, že mu vznikla majetková újma. 
Pro úplnost odbor UPS KÚ ÚK konstatuje, že zpracování 6aZUR ÚK bylo usnesením ZÚK č. 016/14Z/2022 
ze dne 25. 4. 2022 podmíněno úplnou úhradou nákladů navrhovatelem, kterým je MPO.
Výše uvedené doporučení ZÚK odbor UPS KÚ ÚK odůvodňuje následujícími skutečnostmi:
Cílem doplnění obsahu 6aZÚR ÚK o vymezení plochy PL1 je vytvoření územních podmínek pro nezávadné 
uložení a případné pozdější využití materiálů z hornické činnosti a úpravy lithného koncentrátu.
Odbor UPS KÚ ÚK upozorňuje na skutečnost, že MŽP v rámci svého stanoviska vydaného pod č.j. 
MZP/2023/710/623 ze dne 14. 3. 2023 doporučilo navrhovateli (MPO) ve vazbě na značné přepravní 
vzdálenosti (např. Tušimice – lom Libouš v DP Tušimice), které jsou navíc spojené s velkými objemy 
přepravovaného materiálu, aby přehodnotil umístění plochy pro deponii hmot z úpravy rud lithia (PL1), resp.
aby v rámci pořizování aktualizace navrhl a prověřil variantní umístění této plochy, tj. úložiště výstupů ze 
zpracovatelského závodu (např. do dolu Bílina), popřípadě jiných objektů určených k rekultivaci či jiným 
terénním úpravám (např. připravovaný portál vysokorychlostní tratě). Dále MŽP ve svém stanovisku (resp. 
vyjádření dalších odborů MŽP využitých jako podklad pro stanovisko) uvádí riziko kolize plochy PL1 s 
plánovaným vyhlášením zvláště chráněného území (ZCHÚ) v lomu ČSA a dále upozorňuje na nesoulad 
záměru na vymezení plochy PL1 se souhrnným plánem sanace a rekultivace pro lokalitu Dolů Nástup 



Tušimice.
Na uvedené požadavky a upozornění reaguje navrhovatel samostatným vyjádřením č.j. MPO 
40776/23/31400 uvedeným v příloze č. 2.
K možnostem alternativních lokalit pro ukládání hmot z úpravy rud lithia navrhovatel uvádí a dokládá 
vyjádřením spol. GEOMET, která investorsky projekt těžby připravuje, že dle mezinárodního standardu JORC 
(POZN: Joint Ore Reserves Committee, přeloženo jako Spojená komise pro zásoby, mezinárodně uznávaný 
standard), podle nějž je projekt připravován, je nepřípustné, aby hornická společnost neměla po celou dobu 
životnosti dolu plnou operační a majetkovou kontrolu nad uložištěm výstupů z těžby a zpracování rudy. Z 
tohoto důvodu je nezbytné, aby deponie hmot z úpravy rud lithia byla situována do ploch v majetku hornické 
společnosti. Nadpolovičním vlastníkem společnosti Geomet s.r.o. jsou Severočeské doly a.s. (SD), 
provozovatel Dolů Nástup Tušimice. Nemožnost situování deponie do území Dolů Bílina navrhovatel dokládá 
vyjádřením provozovatele dolu Bílina (též spol. SD), že umístění plochy pro deponii hmot z úpravy rud lithia v 
prostorách dolu Bílina „není proveditelné z hlediska zajištění bezpečnosti provozu“. Odůvodnění uvedených 
tvrzení a další důvody jsou uvedeny ve vyjádřeních spol. GEOMET a SD, které jsou součástí přílohy č. 2. K 
informaci o plánovaném vyhlášení ZCHÚ uvádí navrhovatel, že „MŽP ve spolupráci s MPO zpracovalo 
materiál s názvem: Návrh komplexního a efektivního využívání území lomu ČSA po ukončení těžby", který 
bude předložen vládě ČR k projednání. Materiál skutečně počítá s vyhlášení národní kategorie zvláště 
chráněného území v části lomu ČSA. Lom ČSA je však vzdálen min. cca 15 km od lomu Doly Nástup
Tušimice, a proto umístění úložiště výstupů ze zpracovatelského závodu v prostoru vnitřní výsypky těženého 
ložiska hnědého uhlí na Dolech Nástup Tušimice nijak neovlivní budoucí chráněné území v lomu ČSA“. Ve 
věci otvírky, přípravy, dobývání a zahlazení hornické činnosti navrhovatel uvádí, že tento plán se aktualizuje v 
pravidelných tříletých intervalech, přičemž „Soulad ukládání cínoveckých hmot na DNT bude
vyřešen v následných aktualizacích souhrnného plánu sanací a rekultivací pro DNT.“ Na základě výše 
uvedených důvodů navrhovatel předkládá návrh v původním rozsahu.
ÚPS KÚ ÚK k uvedenému dodává, že k samotnému návrhu 6aZUR ÚK bude v procesu projednání uplatňovat 
závazné stanovisko jak MŽP, tak Český báňský úřad, dále i stanovisko (MŽP) a vyjádření (ČBÚ) k 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 6aZÚR ÚK, jehož součástí bude hodnocení vlivu koncepce na 
životní prostředí (SEA). V případě negativních stanovisek bude pořizovatel povinen dohodnout přijatelné 
řešení, s nímž budou dotčené orgány souhlasit, v opačném případě by připadalo v úvahu pouze řešení 
rozporu, nebo i předložení návrhu k zamítnutí. Alternativně je možné také vydat návrh pouze v rozsahu částí 
splňujících požadavky na vydání a vydat pouze část zásad (§ 39 odst. 6 stavebního zákona).

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Naděžda Dobiášová
samostatný referent oddělení 
digitálních map a územní koncepce 
kraje

Ing. Jan Schiller (hejtman)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Hana Bergmannová (vedoucí odboru)   Ing. Hana Bergmannová 18. 
4. 2023

2 Ing. Jan Schiller (hejtman)   Ing. Jan Schiller 19.4.2023

Podpis zpracovatele:  Judita Vošahlíková 18. 4. 2023


